
Azienda Speciale Silvo Pastorale 

Comune di Nicosia 


Piazza Garibaldi, 29 


DETERMINA PRESIDENZIALE NR. 05/15 
del 06.10.2015 

OGGETTO: Coorte del BenEEssere Val Demone". Preventivo di spcsa Viaggio Delegazione 
Istituzionale 13-16/10/2015 "EXPO' 2015. - Approvazione.- CIG Z5E166577I" 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con detennina Sindacale n. 20 del 02.07.2015 il sottoscritto è stato nominato 
Presidente pro tempore dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale del Comune di Nicosia; 
CONSIDERATO che con delibera aziendale nr. 131l5/CdA del 17/08/2015 il Consiglio di 
Amministrazione del!' ASSP deliberava: 

di prendere atto della delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 29/07/2015 con la quale 
delegava l'ASSP di adesione all'ATS denominata "Coorte del BenEessere Val Demone" 
partecipando, in rappresentanza del Comune di Nicosia; 
di partecipare all'ATS denominata "Coorte del BenEEessere Val Demone" e gestire il progetto; 
di provvedere all'impegno della spesa, relativo alla quota di partecipazione, determinata in 
funzione del numero di abitanti del Comune, sulla base di quanto risulta nell'ultimo censimento 
effettuato ed è pari ad €. 1,20 per abitante, con separato atto da emettere successivamente 
all' approvazione del bilancio previsionale per J' esercizio in corso; 
di dare mandato alla Presidenza dell'Ente di sottoscrivere l'atto costitutivo dell'Associazione 
Temporanea di Scopo per l'attivazione del progetto denominato "Coote del Benessere Val 
Demone"; 

CONSIDERATO che l'Expo 2015 sul tema «Nutrire il pianeta - Energia per la vita» ha come 
obiettivi: 

Rafforzare la qualità c la sicurezza dell'alimentazione, vale a dire la sicurezza di avere cibo a 
sufficienza per vivere e la certezza di consumare cibo sano c acqua potabile; 
Prevenire le nuovi grandi malattie sociali della nostra epoca, dall'obesità alle patologie 
cardiovascolari, dai tumori alle epidemie più diffuse, valorizzando le pratiche che permettono la 
soluzione di queste malattie; Innovare con la ricerca, la tecnologia e l'impresa l'intera filiera 
alimentare, per migliorare le caratteristiche nutriti ve dei prodotti, la loro conservazione e 
distribuzione; 
Educare ad una corretta alimentazione per favorire nuovi stili dì vita in particolare per i 
bambini, gli adolescenti, i diversamente abili e gli anziani; Valorizzare la conoscenza delle 
"tradizioni alimentari" come elementi culturali e etnici; 

CONSIDERATO altresì che il progetto delle Coorti del Benessere proposto da Federsanità-Anci è 
coerente con gli obiettivi dell'Expo 2015 e come sopra esposti ed è solo un primo momento di un 
percorso teso a coniugare la produzione agricola di qualità e il diritto alla tutela della salute che non 
può ridursi al diritto, altrettanto innegabile, alla cura delle malattie; 
STANTE che l'Azienda Speciale Silvo-Pastorale del Comune di Nicosia, al fine di sostenere le 
produzioni agroalimentari locali di qualità, ha promosso la costituzione di una rete di imprcse 



denominato COORTE DEL BENESSERE VAL DEMONE, anche per pennettere la partec ipazione 

ad "EXPO MILANO 2015" dalI' 13 a l 16 ottobre 2015. 

PRESO ATTO: 


che attrave rso avviso pubblico l' ASS P soggetto aderente all ' A TS COORTE DEL BENESSERE 
con i Comuni di Cerami, Gagliano C.to, Capizzi e Nicosia, ha individuato le az iende che 
accettando di costituirsi in Rete di Imprese si pongono l'obiettivo di promuovere e 
commercializzare i prodotti agroa limentari locali di qualità ; 
che scopo principale della Coane è la promozione dei prodotti agroalimentari che fanno parte 
della C.d. d ieta mediterranea e dei qual i saranno va lutati gli "effetti sa lutistici" attraverso una 
ri cerca sul campo già avviata dall e A.S.P. di Enna e Catania e patrocinata da FEDERSAN ITA' 
ANCI Sicilia e che la Coorte vuole sostenere; 
che è interesse della Coorte promuove la diffusione e commercializzaz ione dei prodotti Iocal i di 
qualità verifi cata con la ricerca suddetta, anche attraverso la creazione di un marchio collettivo di 
identificazione dei prodotti ; 
che la Rete di Imprese partecipa ad "EXPO MILANO 2015" presso il padiglione denominato 
Cascina Triulza, nell 'area mercato, dal 13 al 16 ottobre 2015 adottando il marchio collett ivo 
denominato "Coorte del Benessere"; 

VERJFICATO, pertanto , che può procedersi all'acquisizione del servizio di trasferimento e 
pernotto in hote l de i soggetti pallec ipanti a lla manifestazione in economia, median te procedura 
previ sta dall 'art. 125, comma II del D.Lgs. 163/2006; , 
RITENUT A l' urgenza di prenotare viaggio e pernotto per la manifestazione in oggetto per i " 
compiti e l'attività avviata dal Cons iglio di Amministraz ione; 
EFFETTUATE le indagini di mercato relat ive al viaggio per la Delegazione Istituzionale dal 13 al 
16/ 10/2015 in "EXPO' 20 15; 
RJLEVATO che dalla ricerca di mercato effettuata dal so ttoscritto, per biglietti aerei, big lietti treno 
e prenotazione hotel, ri sulta migliore quotazione da parte del\' Agenzia Viaggi & Turismo 
TRA YNA Travel by "La Sorgente" Soc Coop. di Troina Via F.Schifani, 5 Piva 00557920865, per 
un am montare di €, 1.888,00 (esente Iva ai sensi Art. 74/TER DPR 633172 e s.m.) , nello specifIco: 
~ 	Biglietteria Aerea 5 nP (comprensivo di Iva, Tasse aeroportual i, bagaglio a mano IO kg. FaSI - Check-in). 

Volo andata 13110/201 5 PMO/TRN FR491 6 

Volo ritomo 1611 0/20 15 TR..l\I!PMO FR 4917 

=> Biglietteria Treno 5 PP 

=> B&B "LEONARDO RHO" - MILANO 

RJTENUTO dover, conseguenzia lmente affidare il serv izio di trasferimento e pemotto in hote l dei 
soggetti partecipanti alla manifestazione suddetta, al migliore offerente, che ne lla fatti specie ri sulta 
essere l'Agenzia Viaggi & Turismo TRAYNA Travel by "La Sorgente" Soc Coop . di Troina Vi a 
F.Schi fan i, S, Piva 00557920865, ad un costo di €, 1.888,00; 
PRESO ATTO che la spesa viene anticipata quale acconto per la partecipazione alla costituita ATS 
e verrà desunta dall 'obbligo del versamento de lla quota associat iva d i ingresso una lanlum al 
Comune Capofila, nell' ambito del progetto denominato "Coone del Benessere", prevista nell'allo 
costitutivo; 
DATO ATTO che l'Azienda si trova in regime di gest ione provvisori a, non avendo approvato il 
Consiglio Comunale bilancio preventivo per l'esercizio 2015; 
VISTO l' ultimo bilancio previsionale approvato con delibera n.25/1 5/CdA del 05/1 0/20 15; 
VISTO il vigente Ord. EE.LL Regione Siciliana; 
VISTO lo statuto de ll ' Azienda S.S .P.; 

l. 

= 

- , 

~ 

J. 	[ 

I 
4. 	I 

d 
5. 	 I 

p 

", 
a 

6. 	 C 
cl 

7. 	 L 
d, 



DETERMINA 


I. Di dichiarare rego lare e più economicamente favorevole e conveniente per l 'ASSP di Nicosia, 
l' offerta presentata l'Agenzia Viaggi & Turi smo TRAYNA Travel by " La Sorgente" Soc Coop. 
di Troina Via F.Schifa ni, 5 Piva 00557920865, ad un costo di €. 1.888,00 (esente Iva ai sensi 
Art. 74/TER DPR 63 3172 e s.m.), nello specifico: 

=> Biglietteria Aerea 5 pp (comprensivo di Iva, Tasse aeropomali , bagaglio a manO IO kg. Fast - Check- in). 

Volo andata 13/1 0/2015 PMO/TRN FR49 16 

Volo ritorno 16/10/2015 TRN/PMO FR 4917 

:::::> Biglietteria Treno 5 pp 

:::::> B&B "LEONARDO RHO" - MILANO 

2. 	 Di affidare, conseguenzialmente, il servizio di trasferimento e pernotto in hotel dei soggetti 
partec ipanti all a manifestazione suddetta, al migliore offerente, che nella fattispecie ri sulta 
essere, ad un costo di €. 1.8 88,00, ai sensi dell'art. 125, comma Il del D.Lgs. 163/2006, 
all ' Agenzia Viaggi & Turismo TRA YNA Travel by "La Sorgente" Soc Coop. di Troina Via F. 
Schifani , 5 Piva 0055 7920865 , al costo specificato al punto l del presente deliberato. 

3. Di dare atto , a i fini della L. 13611 O e s.m.i che il CIG attribuito al presente servi z io è 
Z5E1665771; 

4. 	 Di imputare la spesa di €. 1.88 8,00 nel bilancio per l' esercizio in corso a va lere sul capitolo 29/8 
di spesa delle uscite de l bilancio del!' Ente per l 'esercizio in corso . 

5. Di dare 	atto che la spesa di cui al precedente punto, viene anticipata quale accon to per la 
partec ipazione alla costituita ATS e verrà desunta dall ' obbligo del versamento della quota 
associativa di ingresso una tantum al Comune Capofila, nell ' ambito del progetto denominato 
"Coorte de l Benessere", prevista ne ll ' atto costituti vo . 

6. 	 Di provvedere alla liquidazione con eccessivo e separato atto previa acquisizione della fattura 
elettronica. 

7 	 La presente determinazione ha efficacia immediata e verrà pubblicata all'Albo Pretorio On Line 
del Comune di Nicosia, per quindici giorni per la generale conoscenza. 

I: 
Il Presidente 

t~O~~1~~ 


